REQUERIMENTO Nº 303/2017

Senhor Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) A Municipalidade conta com professores especializados para atender na rede regular de ensino, educandos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação?
2) Em caso de resposta positiva, quantos professores concursados especializados existem na rede pública de ensino?

3) Há previsão para realização de concurso público para a contratação de novos professores especializados, conforme determina a legislação vigente?

4) Serão contratados professores intérpretes/tradutores, professores bilíngues e professores instrutores (surdos)?

Justificativa:
Este vereador faz o presente requerimento a pedido de munícipes surdos e com o objetivo de verificar a correta aplicação da legislação vigente, necessária para inserir os surdos à vida estudantil e profissional.
A Lei Federal nº 10.436/2002 e o Decreto nº 5.626/2005, determinam que a Língua Brasileira de Sinais (Libras) é a segunda língua oficial do País e a língua natural dos surdos.
Assim sendo, para que a comunicação, o ensino e o aprendizado dos surdos seja eficaz, é essencial a contratação de professores intérpretes/tradutores, professores bilíngues e professores instrutores (surdos).
Valinhos, 07 de março de 2017.

KIKO BELONI

Vereador – PSB